
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

COMUNE DI VESCOVANA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 
DETERMINAZIONE  

REGISTRO GENERALE N. 41 DEL 24/02/2026 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE N.23 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ESPLETAMENTO DI 
ADEMPIMENTI  IN MATERIA FISCALE RELATIVI ALLE DICHIARAZIONI 
ANNUALI E PERIODICHE ANNO 2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visti: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.11.2025 che approva il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2026-2028; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31.12.2025 che approva il Bilancio di 
Previsione 2026-2028 e i suoi allegati; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2026 che approva il Piano Esecutivo di 
gestione 2026-2028;  
 gli artt. 182 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che trattano delle fasi della spesa e 
dell’impegno di spesa; 
 il Regolamento degli uffici e servizi approvato con Delibera G.C. n. 37 del 16.11.2011 in 
particolare art. 16 c.13;  
 il Decreto n. 5 del 28.02.2023 e n. 9 del 30.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore amministrativo-contabile alla dipendente comunale Rag. 
Alessia Bazzan; 
 
Dato atto, che in funzione delle normative di riferimento per la redazione e predisposizione delle 
dichiarazioni fiscali relative all’Iva e all’Irap anno 2026 è necessario provvedere al fine di 
ottemperare alle scadenze previste; 
 
Considerato che per adempiere alla normativa è necessario supportare il personale dipendente con 
un incarico esterno avente formazione specifica in materia fiscale in quanto non reperibile tra il 
personale assunto all’interno dell’Ente; 
 
DATO ATTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO altresì il comma 6 dell'art. 49 del predetto D. Lgs.vo 36/2023 Codice dei Contratti che nel 
sancire l'obbligo del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti pubblici dispone che "E' 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro"; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;  
 
DATO ATTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Me.P.A. né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
CONSIDERATO che la ditta STUDIO ERKOS S.A.S DI BONATO ELISA & C, con sede legale 
in VIA FUSINA, 15 37023 GREZZANA (VR) C.F. 04460680236 e P.IVA 04460680236, 
interpellato dall’Ente procedente ha presentato un’offerta, acquisita al protocollo comunale n. 196 
del 15.01.2026 per il servizio in oggetto per l’anno 2026, per il costo complessivo pari ad euro 
488,00, di cui euro 400,00 a titolo di imponibile ed euro 88,00 per IVA al 22%;  
 
PRESO ATTO che l’offerta della ditta STUDIO ERKOS S.A.S DI BONATO ELISA & C, con 
sede legale in VIA FUSINA, 15 37023 GREZZANA (VR) C.F. 04460680236 e P.IVA 
04460680236 prevede l’incarico per la consulenza in materia di personale, corredata di curriculum 
vitae come meglio specificato nell’offerta assunta al protocollo comunale  n. 196 del 15.01.2026; 
 
DATO ATTO della congruità del prezzo offerto e della qualità del servizio proposto;  
 
DATO ATTO che:  

 l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che:  
 per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fine che si intende perseguire con il contratto e relativo oggetto: redazione e predisposizione delle 
dichiarazioni fiscali relative all’Iva e all’Irap anno 2026; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;  
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
CONSIDERATO che:  
 ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 il principio di rotazione può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
 
RICHIAMATI i comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024, 28 giugno 2024 e 18 dicembre 2024 relativi all’ utilizzo dell’interfaccia web PCP - 
Piattaforma dei Contratti Pubblici;  
 
DATO ATTO che:  
 è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G. BA8EC7ED83) dal sito dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 e s.m.i;  
 è stato acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) Numero 
Protocollo INAIL_52298340, data richiesta 08/01/2026, scadenza validità 08/05/2026, da cui risulta 
la regolarità contributiva da parte della Ditta sopra indicata nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L;  
 
CONSIDERATO quindi necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti locali", relativi agli impegni di spesa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 ACCERTATA la disponibilità finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI:  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.Lgs. n. 33/2013;  
 il vigente Statuto comunale;  
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e i documenti citati sono agli atti d’ufficio;  
 
2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, alla ditta STUDIO ERKOS S.A.S DI 
BONATO ELISA & C, con sede legale in VIA FUSINA, 15 37023 GREZZANA (VR) C.F. 
04460680236 e P.IVA 04460680236, interpellato dall’Ente procedente ha presentato un’offerta, 
acquisita al protocollo comunale n. 196 del 15.01.2026 per il servizio in oggetto per  l’anno 2026, 
per il costo complessivo pari ad euro 488,00, di cui euro 400,00 a titolo di imponibile ed euro 88,00 
per IVA al 22%, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
 
3) DI PRECISARE ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che si intende perseguire con il contratto e relativo oggetto: incarico di consulenza in materia 
di personale resa da professionista con formazione specifica; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;  
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
4) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 a favore della ditta STUDIO ERKOS S.A.S DI BONATO 
ELISA & C, con sede legale in VIA FUSINA, 15 37023 GREZZANA (VR) C.F. 04460680236 e 
P.IVA 04460680236, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la seguente somma 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, del bilancio di previsione 2026-2028 come segue:  
 

Codifica di bilancio (118/2011) Soggett
o 
creditor
e 

Importo Esercizi
o 
Registra
zione 

Esercizio 
Imputazio
ne 

Mission
e 

Programm
a 

Titolo Macroa
gg 

Capitol
o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ditta 
Studio 
Erkos 
sas di 
Bonato 
Elisa  

€ 400,00 2026 2026 01 03 1 03.02.1
3.999 

1043.9
9 

Agenzia 
delle 
Entrate 

€ 88,00 2026 2026 01 03 1 03.02.1
3.002 

1043.9
9 

TOTALE € 488,00   
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
7) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona della Rag. Alessia Bazzan; 
 
8) DI DEMANDARE al RUP:  
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;  
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  
 
9) DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
10) DI PRECISARE che:  
 è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G. BA8EC7ED83) dal sito dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 e s.m.i;  
 è stato acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) Numero 
Protocollo INAIL_52298340, data richiesta 08/01/2026, scadenza validità 08/05/2026, da cui risulta 
la regolarità contributiva da parte della Ditta sopra indicata nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L;  
 
11) DI DARE ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
12) DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vescovana.  Responsabile Procedimento: Greggio Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
13) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
14) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Vescovana e dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale provvedimento;  
 
15) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del 
Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  
 
16) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle 
vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line.  

 

 
 
Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) 

e s.m.i. e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Bazzan Alessia


